
 

Kære medlem af Udenrigsudvalget, 

 

Følgende henvendelse er i forlængelse af henvendelse af 10. januar 2023 [1], 7. februar 2023 [2], 26. 

februar 2023 [3] og 25. marts 2023 [4], vedrørende nødvendigheden af at inkludere Irans 

Revolutionsgarde på EU’s terrorliste. 

 

I den seneste af de årlige landerapporter om terrorisme af det amerikanske udenrigsministerium fra 

2021 fremgår det, at Iran fortsat er verdens ledende statssponsor af terrorisme, hvilket omfatter 

facilitering af en bred vifte af terror og ulovlige aktiviteter rundt om i verden. Irans Revolutionsgarde 

beskrives som Irans primære redskab til at kultivere og støtte terrorisme. [5]  

 

Grupper af medlemmer i kongressen i USA fra begge partier har i flere omgange tilsluttet sig 

opfordringen til EU og USA’s øvrige allierede om, at klassificere Irans Revolutionsgarde som en 

terrororganisation. En opfordring der er sket med henvisning til organisationens terrorvirksomhed i Iran 

og resten af verden. [6] [7] [8] 

 

Den 10. maj 2023 besluttede parlamentet i Sverige enstemmigt (349-0), at Irans Revolutionsgarde skal 

klassificeres som en terrororganisation. Dette skete med en opfordring til landets regering om, at 

arbejde for skabelse af enighed i EU om inkludering af organisationen på EU’s terrorliste. [9] [10] 

 

Den 23. maj 2023 opfordrede en gruppe på 109 tidligere ledende personer i verden ligeledes til, at Irans 

Revolutionsgarde klassificeres som en terrororganisation. Gruppen omfatter 50 tidligere præsidenter, 48 

tidligere premierministre, en tidligere kansler og ni andre tidligere statsoverhoveder fra hele verden, 

herunder Storbritanniens tidligere premierminister Liz Truss, USA's tidligere vicepræsident Mike Pence 

og tidligere præsidenter for Europa-Kommissionen, Jean-Claude Juncker og Romano Prodi. [11] 

 

Iran fortsætter desuden med at bidrage til Ruslands ulovlige krig i Ukraine, ved at levere droner til 

Rusland. Ifølge Zelenskyj har Ukraine foreløbig nedskudt næsten 900 ud af de omkring 1.160 Shahed-

droner, som Rusland har sendt ind over landet. [12] 

I en udtalelse fra et møde i G7 i maj 2023 fremgår det, at Irans levering af droner til Rusland er i strid 

med resolution 2231 fra FN’s Sikkerhedsråd. [13] [14]  

USA, Storbritannien og Frankrig udtrykte også deres enighed om dette brud på resolutionen allerede i 

oktober 2022. [15] 

 

I maj 2023 kunne FN’s chef for menneskerettigheder Volker Türk berette om et skræmmende antal 

henrettelser i Iran, hvor 209 mennesker er blevet henrettet i 2023, hvilket svarer til 10 henrettelser om 

ugen. [16]   

Human Rights Watch beretter ligeledes om en alarmerende stigning i antallet af henrettelser i Iran, hvor 

organisationen henviser til henrettelse af over 60 mennesker på bare to uger. Ifølge organisationen 

bruger de iranske myndigheder tilsyneladende henrettelser, en umenneskelig straf, efter uretfærdige 

retssager som en magtdemonstration mod befolkningen, som kræver grundlæggende forandringer. [17] 
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Amnesty International beretter senest om yderligere tre demonstranter, der er blevet henrettet i maj 

2023, efter at de blev dømt til døden mindre end to måneder efter deres anholdelse, uden hensyn til 

mangel på beviser og alvorlige anklager om tortur. Ifølge organisationen er den chokerende hastighed, 

hvormed disse mænd blev henrettet, udtryk for de iranske myndigheders åbenlyse tilsidesættelse af 

retten til liv og en retfærdig rettergang. Disse henrettelser har ifølge organisationen til hensigt at sende 

de iranske myndigheders tydelige budskab til verden og det iranske folk om, at der ikke er grænser for 

myndighedernes bestræbelser på at knuse og straffe protester mod styret. I mangel på et robust 

internationalt svar vil myndighederne således fortsætte deres straffrihed med dødelige konsekvenser 

for mennesker i Iran. [18] 

 

I lyset af ovenstående er det tydeligt, at Irans Revolutionsgarde fortsætter præstestyret 

terrorvirksomhed i Iran og resten af verden, til trods for stærke internationale fordømmelser. Det er 

således nødvendigt, at Danmark og EU træffer foranstaltninger, der kan begrænse præstestyret 

kapacitet til at fortsætte denne terrorvirksomhed. En retmæssig inkludering af Irans Revolutionsgarde 

på EU’s terrorliste er et tiltag, der netop vil reducere organisationens kapacitet til at facilitere terror i 

Iran og resten af verden. 

 

Bedste hilsner, 

Poyan Taherloo. 
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